UBND HUYỆN GIA LỘC
BCĐ  ĐẠI  HỘI  THỂ  DỤC  THỂ  THAO

LẦN  THỨ  IX

Số:        /ĐL-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày     tháng 3 năm 2022

ĐIỀU LỆ
Giải vô địch Cờ tướng Đại hội Thể dục thể thao huyện Gia Lộc

lần thứ IX năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2021 của UBND
huyện về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ IX năm 2021;

 Căn cứ Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao huyện Gia Lộc lần thứ IX;
 Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao huyện Gia Lộc ban hành Điều lệ giải

Cờ tướng trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao huyện Gia Lộc lần thứ IX năm
2021.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích

 - Chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 - 26/3/2022) và 71 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2022)

- Hưởng ứng phong trào "Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" của
tổng cục Thể dục thể thao phát động.

- Động viên phong trào tập luyện Thể dục thể thao góp phần nâng cao sức
khỏe cho toàn dân trong huyện.

- Động viên phong trào tập luyện thi đấu môn Cờ tướng, đồng thời kiểm tra,
đánh giá chất lượng phong trào Cờ tướng của các xã, thị trấn, các CLB trên địa bàn
huyện, tạo đà phát triển cho môn Cờ tướng của huyện trong những năm tiếp theo,
qua đó tuyển chọn những Kỳ thủ xuất sắc tham gia đội tuyển Cờ tướng huyện Gia
Lộc thi đấu giải Cờ tướng ĐH TDTT tỉnh Hải Dương lần thứ IX năm 2021-2022.

2. Yêu cầu
- Đội tuyển Cờ tướng  các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức

tuyển chọn các vận động viên xuất sắc của đơn vị mình để tham dự thi đấu.
-Tổ chức thi đấu đúng Luật, đúng Điều lệ của giải và các quy định của Ban tổ

chức. Đảm bảo tuyệt đối an toàn tạo không khí đua tranh lành mạnh, mang tính chất
tuyên truyền cổ động.

- Kiên quyết loại trừ những biểu hiện không lành mạnh trong thể thao, đặc biệt
là việc tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu không đúng đối tượng quy định.

2

II. NỘI DUNG
1. Thời gian và địa điểm tổ chức giải
a. Thời gian: Từ 7h30 phút, ngày 27 tháng 3 năm 2022
b. Địa điểm: Tại nhà Văn hóa Trung tâm huyện Gia Lộc, số 59 đường Lê

Thanh Nghị, Thị trấn Gia Lộc, huyện Gia Lộc.
2. Nội dung thi đấu
- Các Kỳ thủ tham gia thi đấu ở nội dung cá nhân và đồng đội.
- Mỗi đơn vị thành lập tối đa 02 đội tuyển, mỗi đội tuyển không quá 3 Kỳ thủ

tham gia thi đấu.
3. Đối tượng, Hồ sơ VĐV và Đăng ký thi đấu
a. Đối tượng
- Là đội tuyển các xã, thị trấn, các CLB Cờ tướng trên địa bàn huyện Gia Lộc.
- Là thành viên của câu lạc bộ, cán bộ công chức, viên chức của các xã, thị

trấn, các cơ quan, đơn vị có tập luyện thuờng xuyên và được đánh giá cao.
- Là người có hộ khẩu tại địa phương.
- Nếu vận động viên của đơn vị này thi đấu cho đơn vị khác thì phải có sự thỏa

thuận bằng văn bản giữa 02 đơn vị gửi về Ban tổ chức trước khi bốc thăm.
b. Hồ sơ vận động viên
Các đoàn nộp hồ sơ VĐV tham dự giải về BTC gồm:
- Đăng ký tham dự giải (theo mẫu quy định)
- Nộp 01 ảnh 3 x 4 làm thẻ thi đấu.
- Bản pho to Căn cước công dân hoặc Chứng minh nhân dân
- Kỳ thủ tự ký cam kết đảm bảo đủ sức khỏe thi đấu tại giải (Làm 01 bản cam

kết về sức khỏe chung cho tất cả các Kỳ thủ tham dự giải, có xác nhận của từng cá
nhân).

c. Đăng ký thi đấu
Các đơn vị tham dự giải nộp đăng ký thi đấu (danh sách tham dự phải có dấu

xác nhận của địa phương, cơ quan đơn vị) và hồ sơ theo quy định trước ngày
24/3/2022 về Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Gia Lộc (Cơ quan thường trực
của BCĐ), số 59, đường Lê Thanh Nghị - Thị trấn Gia Lộc - huyện Gia Lộc - tỉnh
Hải Dương. Liên hệ Đ/c Vũ Hoàng Sĩ, SĐT /Zalo 0915.370.009  hoặc Đ/c Tăng
Xuân Đức, SĐT/Zalo 0986.185.051; gmail: tangxuanduc79@gmail.com). (Có mẫu
đăng ký kèm theo).

4. Thể thức thi đấu
- Thi đấu theo thể thức 7 ván hệ Thụy Sĩ.

mailto:tangxuanduc79@gmail.com

3

- Thời gian thi đấu chính thức 30 phút, nếu hết thời gian thi đấu chính thức
chưa phân thắng, thua thì sử dụng đồng hồ mỗi bên được 5 phút. Bên nào hết trước 5
phút bên đó thua.

5. Luật áp dụng
- Áp dụng Luật Cờ tướng của Tổng cục Thể dục thể thao hiện hành.
- Bắt đầu thời gian thi đấu chính thức của mỗi ván nếu VĐV đến muộn quá 10

phút coi như VĐV đó bỏ cuộc và xử thua.
6. Xếp hạng
a. Xếp hạng cá nhân
- Thắng 1 điểm, hòa 0.5 điểm, thua 0  điểm.
- Lần lượt theo điểm; tổng điểm đối kháng giữa các đối thủ đồng điểm; hệ số

Bucholz bỏ một thấp nhất; số ván thắng; số ván cầm quân đen; số ván thắng bằng
quân đen; bốc thăm.

b. Xếp hạng đồng đội
- Mỗi đội tuyển phải đủ 03 Kỳ thủ thì BTC mới xác nhận tính điểm đồng đội.
- Theo tổng thứ hạng của 3 Kỳ thủ xếp hạng cá nhân cao nhất của mỗi đơn vị,

nếu tổng hạng bằng nhau thì xét đến tổng điểm của 3 kỳ thủ này, nếu vẫn bằng nhau
thì đội có kỳ thủ xếp hạng cá nhân cao hơn được xếp trên.

III. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ KHIẾU NẠI
1. Khen thưởng
1. Khen thưởng Ban tổ chức tặng cho nội dung thi đấu
 - Cá nhân: Tặng tiền thưởng và Huy chương Vàng, Bạc, Đồng cho các Kỳ thủ đạt

giải thưởng cho các đội xếp hạng Nhất, Nhì, đồng giải Ba và Khuyến khích từ thứ
hạng thứ 5 đến thứ 10 và kỳ cao tuổi nhất và 01 kỳ thủ nhỏ tuổi nhất (dưới 15 tuổi)
tham dự giải.

- Đồng đội: Trao huy chương và giải thưởng cho các đội xếp hạng Nhất, Nhì,
đồng giải Ba.

2. Kỷ luật
Ban tổ chức sẽ áp dụng các hình thức kỷ luật truất quyền thi đấu đối với các

vận động viên, các đội, đoàn vi phạm Điều lệ, Luật thi đấu.
3. Khiếu nại
Chỉ có Trưởng đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại bằng văn

bản với Ban tổ chức khi phát hiện có sự vi phạm Điều lệ giải.
 Ban tổ chức sẽ  xem xét và xử lý kịp thời khi có khiếu nại. Những khiếu nại

về chuyên môn sẽ do trọng tài quyết định ngay trong trận đấu.
IV. CÁC ĐIỀU KHOẢN KHÁC

4

1. BTC họp chuyên môn bốc thăm xếp lịch thi đấu vào 14h ngày 24/3/2022 tại
Nhà Văn hóa Trung tâm huyện Gia Lộc.

2. Các vận động viên tự túc kinh phí đi lại, ăn, ở, trang phục và dụng cụ thi
đấu trong thời gian diễn ra giải.

3. Các đơn vị phải cử lãnh đội hoặc người đại diện trong ngày bốc thăm. Nếu
không Ban tổ chức xem như bỏ cuộc và không có quyền khiếu nại về sau.

4. Ban tổ chức sẽ kiểm tra hồ sơ nhân sự trước khi thi đấu, nếu không đủ sẽ
không được quyền tham dự giải.

5. Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thành viên các
đoàn tham dự giải phải có kết quả xét nghiệm âm tính với Covid-19 trước khi giải
đấu khai mạc (bằng phương pháp tets nhanh trước 2 giờ hoặc bằng phương pháp
RT-PCR trong thời gian tối đa 72 giờ).

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chỉ có Trưởng Ban chỉ đạo Đại hội Thể
dục thể thao huyện Gia Lộc mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ khi cần thiết và
sẽ có thông báo bằng văn bản./.

Nơi nhận:
- BCĐ ĐHTDTT tỉnh;
- Lãnh đạo UBND;
- Thành viên BCĐ ĐHTDTT huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Văn hóa Thông tin;
- Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị,
các CLB;
- Lưu: BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO
  Tiêu Minh Thắng

5

Đơn vị:…………………………
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ THI ĐẤU
Giải Vô địch Cờ tướng Đại hội TDTT huyện Gia Lộc

lần thứ IX năm 2021

Trưởng đoàn:.............................................................Điện thoại:........................
Huấn luyện viên trưởng: ………………………….. Điện thoại:........................

TT Nội dung Họ và tên Năm sinh Ghi chú

1

2

3

Cá nhân

1

2

3

Đồng đội

Trưởng đoàn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-17T16:09:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Tiêu Minh Thắng<tieuminhthang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-17T16:12:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trung tâm Văn hoá - Thể thao<trungtamvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-17T16:12:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trung tâm Văn hoá - Thể thao<trungtamvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-03-17T16:13:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trung tâm Văn hoá - Thể thao<trungtamvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!